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Anotace

Tato práce se zabývá implementací vyhledávacích algoritmů Dijkstrův algoritmus a

algoritmus A* pro nalezení nejkratších cest v grafu, návrhem datových struktur pro

implementaci planárního grafu a jeho grafické znázornění.
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1 Popis zadání

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání vyhledávání nejkratších cest v rámci hranově

ohodnoceného (planárního) grafu zejména pomocí Dijkstrova algoritmu a algoritmu A*.

Reprezentace grafu je postavena nad vhodnou abstraktní datovou strukturou umožňující

efektivní implementace výše zmíněných algoritmů.

Evoluce výpočtů algoritmů bude rovněž graficky ilustrována v rámci jednoduchého

zobrazovacího prostředí.

Pro testování cílové aplikace bude použit vybraný segment reálné dopravní sítě.

2 Úkoly práce

Hlavním úkolem práce je implementovat Dijkstrův algoritmus a algoritmus A*. S tímto

souvisí volba vhodných datových struktur pro realizaci grafu a četnost volání jednotlivých

metod. Často volané metody by měly mít optimalizovanou asymptotickou výpočetní

složitost.

Evoluce výpočtů jednotlivých verzí algoritmů bude pro menší rozsah dat zobrazena

graficky. Zobrazené evoluce výpočtů algoritmů bude možné uložit do JPEG souboru a je

možné pro oba algoritmy vypočítat matici vzdáleností.

Práce bude testována na malém rozsahu dat a na větším rozsahu dat. K tomuto účelu bude

vygenerován graf ze souboru, kde každý řádek je reprezentován městem České nebo

Slovenské republiky.

3 Teoretické předpoklady pro práci

Před samotnou implementací datových struktur a algoritmů je nutné stanovit teoretické

předpoklady práce; pečlivě nastudovat jednotlivé kroky algoritmů a plně jim porozumět,

určit jaké datové struktury jsou vhodné pro řešený problém.

V této práci je použito následující označení grafu:

G = (V, E, φ)

kde G je graf, V je množina vrcholů, E je množina hran a φ je reálná funkce definovaná na

E a přiřazující každé hraně dvojici vrcholů.

3.1 Algoritmy

Algoritmus je schematický postup pro řešení určitého druhu problému, který je prováděn

pomocí konečného množství přesně definovaných kroků. Obecná definice zní: „Konečná

sada kroků pro dosažení daného cíle“.

9

3.1.1 Dijkstrův algoritmus

Dijkstrův algoritmus je algoritmus sloužící k hledání nejkratších cest na grafech s kladně

ohodnocenými hranami.

Mějme graf G, v němž hledáme nekratší cestu. V je množina všech vrcholů z grafu a E je

množina všech hran grafu G. Vrchol s z množiny V je výchozí vrchol a vrchol k z množiny

V je koncový vrchol. Dijkstrův algoritmus si pro každý vrchol v z množiny V pamatuje

délku nejkratší cesty z výchozího vrcholu do aktuálního vrcholu. Tuto hodnotu označíme

jako d[v]. Dijkstrův algoritmus si také pamatuje množinu nenavštívených vrcholů,

označme ji N, a množinu již navštívených vrcholů, označme ji Y.

Jednotlivé kroky Dijkstrova algoritmu jsou následující:

1. Inicializace, neboli určení výchozího a koncového vrcholu, nastavení d[v] pro

všechny vrcholy z V na ∞, mimo s. Pro s nastavíme d[s] na 0. Pokud d[v]= ∞, poté

k danému vrcholu není známa žádná cesta. V inicializačním kroku všechny vrcholy

z množiny V náleží množině N.

2. Odebereme z N vrchol vmin s nejmenším ohodnocením d[vmin] a zkontrolujeme

ohodnocení všech sousedních vrcholů vn s odebraným vrcholem vmin. Pokud je

d[vmin] + φ(vmin, vn) < d[vn], poté tedy d[vn] = d[vmin] + φ(vmin, vn). Vrchol vmin je

odebrán z množiny N a vložen do množiny Y.

3. Zkontrolujeme, zda je množina N prázdná. Pokud ne, opakujeme krok 2., pokud

ano, pokračujeme krokem 4.

4. Zrekonstruujeme zpětně cestu z koncového do výchozího vrcholu. Začneme

v koncovém vrcholu k, hledáme předchůdce p, pro kterého platí:

d[p] = d[k] - φ(k, p). Výsledná hodnota d[k] je délka hledané cesty. Krok 4. Je

opakován, dokud nedojdeme k vrcholu p.

V obecném případě je asymptotická výpočetní složitost Dijkstrova algoritmu rovna

O(|V|2+|E|), kde |V| je počet vrcholů grafu a |E| je počet hran.

3.1.2 Algoritmus A*

A* algoritmus, je obdobně jako Dijkstrův algoritmus, také algoritmus, sloužící k hledání

nejkratších cest na kladně orientovaných grafech. Využívá stejný princip jako Dijkstrův

algoritmus, ale navíc je rozšířen o heuristickou funkci. Heuristická funkce odhaduje

skutečnou vzdálenost z aktuálního vrcholu do koncového vrcholu podle určitých kritérií.

Hodnota heuristické funkce se poté používá při výběru následujícího nezpracovaného

vrcholu z množiny N.

Opět mějme graf G, v němž hledáme nekratší cestu. V je množina všech vrcholů z grafu a

H je množina všech hran grafu G. Vrchol s z množiny V je výchozí vrchol a vrchol k

z množiny V je koncový vrchol. A* algoritmus si pro každý vrchol v z množiny V

pamatuje délku nejkratší cesty z výchozího vrcholu do aktuálního vrcholu, označme ji
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d[v], a navíc hodnotu heuristické funkce, označme ji h[v]. A* algoritmus si také pamatuje

množinu nenavštívených vrcholů, označme ji N, a již navštívených vrcholů, označme ji Y.

Jednotlivé kroky algoritmu A* jsou následující:

1. Inicializace, neboli určení výchozího a koncového vrcholu, nastavení d[v] pro

všechny vrcholy z V na ∞ a vypočítáme hodnotu heuristické funkce pro každý v z

V, mimo s. Pro s nastavíme d[s] na 0 a h[s] také na 0. Pokud d[v]= ∞, poté

k danému vrcholu není známá žádná cesta. V inicializačním kroku všechny vrcholy

z množiny V náleží množině N.

2. Odebereme z N vrchol vmin s nejmenším součtem d[vmin] + h[vmin] a zkontrolujeme

ohodnocení všech sousedních vrcholů vn s odebraným vrcholem vmin. Pokud je

d[vmin] + φ(vmin, vn) < d[vn], poté tedy d[vn] = d[vmin] + φ(vmin, vn). Vrchol vmin je

odebrán z množiny N a vložen do množiny Y.

3. Zkontrolujeme, zda je množina N prázdná. Pokud ne, opakujeme krok 2., pokud

ano, pokračujeme krokem 4.

4. Zrekonstruujeme zpětně cestu z koncového do výchozího vrcholu. Začneme

v koncovém vrcholu k, a hledáme předchůdce p, pro kterého platí:

d[p] = d[k] - φ(k, p). Výsledná hodnota d[k] je délka hledané cesty. Krok 4. Je

opakován, dokud nedojdeme k vrcholu p.

Časová složitost algoritmu závisí na použité heuristické funkci. V nejhorším případě je

počet prozkoumaných uzlů exponenciální vzhledem k délce řešení. V optimálním případě

je složitost polynomiální. Algoritmus A* z důvodu použití heuristické funkce nemusí najít

vždy nejlepší cestu mezi dvěma vrcholy.

3.2 Datové struktury

Datová struktura slouží k uložení informací v paměti počítače. Požadavky na struktury jsou

často odlišné a nelze tedy napsat jednu univerzální strukturu, kterou by bylo možné použít

k uložení jakýchkoli dat. Z tohoto důvodu bylo vytvořeno více druhů datových struktur a

jsou používány tam, kde se zdají být nejvhodnější. Nejčastějšími kritérii při návrhu datové

struktury jsou efektivita a maximální úspora paměti.

3.2.1 ADT Graf

Nejvšeobecnější grafovou strukturu přestavuje pseudomigraf, jehož různými omezeními

získáme další užší třídy grafových struktur. Pseudomigraf je uspořádaná trojice

G = (V, E, φ).

Pseudomigraf G může být s orientovanými, nebo neorientovanými hranami. Jestliže platí

φ(e) = (u, v), pro u, v z množiny V, pak hranu e nazýváme neorientovanou hranou. Platí-li

pro hranu e z množiny E, že φ(e) = [u, v], pro u, v z množiny V, pak o hraně e mluvíme
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jako o orientované hraně. Má-li každý vrchol v v pseudomigrafu G přiřazenou p-tici


[…]


struktura je utříděná dle klíče. Vyhledávání v prvotní datové struktuře je implementováno

pomocí klíče nebo indexu v poli.

Každý Uzel vlastní referenci na data spojená s daným vrcholem a na druhotnou datovou

strukturu implementovanou nad vnitřní datovou strukturou jazyku Java – ArrayList.

Druhotná datová struktura využívá datový typ Hrana. Hrana vlastní referenci na data

spojená s danou hranou a na cílový vrchol incidence.

Nejčastěji volanou metodou je prohlídkaNasledniku(Uzel v). Jedná se o iterátor

procházející všechny sousedy daného vrcholu. Je volána v každém kroku Dijkstrova

algoritmu a A* algoritmu, pro ohodnocení sousedů. Asymptotická časová složitost této

metody je O(n), jelikož se prochází všechny hrany v druhotné datové struktuře.
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Často volaná je také metoda najdiUzel(Uzel v). Tato metoda je volána v metodě

prohlídkaNasledniku(Uzel v) pro nalezení vrcholu v v prvotní datové struktuře podle klíče.

4.3 Aplikace

Práce s programem je velmi jednoduchá a intuitivní. Zadávání dat je prováděno pomocí

myši a klávesových modifikátorů.

Graf je jednoduše graficky vykreslen. Grafické výstupy je možné jednoduše uložit do

JPEG souborů. Vypočítané matice incidencí pro Dijkstrův algoritmus a A* algoritmus jsou

uloženy do TXT souboru.

Dijkstrův algoritmus a algoritmus A* byly napsány v několika variantách. Algoritmy

mohou projít všechny vrcholy grafu, nebo pokud dojdou při výpočtu ke koncovému

vrcholu, tak se ukončí. Dalšími variantami jsou výpočet a zobrazení cesty okamžitě,

sledování postupu výpočtu pomocí časovače a postup po jednotlivých krocích výpočtu

manuálně.

5 Závěr

Hlavním cílem práce je implementovat Dijkstrův algoritmus a algoritmus A*, čehož je

docíleno. Datové struktury jsou implementovány pro práci se statickým grafem. Metody

grafu používané pro výpočet algoritmů mají optimalizovanou asymptotickou výpočetní

složitost.

Funkčnost algoritmů je ověřena dvěma způsoby. Na malém rozsahu dat, který je graficky

zobrazen. Druhým způsobem je vygenerování grafu z většího rozsahu dat. Z tohoto grafu

je vygenerována matice vzdáleností pro oba algoritmy. Správnost výpočtu je určena

symetričností matice vzdáleností podle hlavní diagonály.
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Příloha A – UML diagram aplikace

Obrázek 3 - UML Datových struktur
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UML diagram aplikace

UML Datových struktur zdroj:vlastní

Obrázek 4 – UML Algoritmů zdroj:vlastní
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zdroj:vlastní
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Příloha B – Ilustrace výpočtu

Obrázek 5 – Ilustrace výpočtu pomocí Dijkstrova algoritmu zdroj:vlastní

Obrázek 6 - Ilustrace výpočtu pomocí algoritmu A* zdroj:vlastní
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Příloha C – Ovládání aplikace

Data je možné zadávat pomocí myši. Klikem levým tlačítkem myši na černý zobrazovací

panel zadáte vrchol grafu. Po kliknutí se zobrazí input dialog pro zadání názvu vrcholu. Již

vytvořený vrchol odstraníte pomocí levého tlačítka myši s modifikátorem ALT.

Odstraněním vrcholu se odstraní i veškeré hrany incidující s tímto vrcholem.

Obrázek 7 - Hlavní okno aplikace zdroj:vlastní

1. Zobrazovací panel

2. Záložky

3. Nastavení cesty

Táhnutím pravým tlačítkem myši z jednoho vrcholu do druhého zadáte hranu. Po uvolnění

tlačítka se objeví input dialog na zadání hodnoty pro ohodnocení hrany. Tažením pravým

tlačítkem mezi vrcholy s existující hranou s modifikátorem ALT hranu mezi danými

vrcholy odstraníte.

Tažením pravým tlačítkem mezi dvěma vrcholy s modifikátorem CTRL nastavíte výchozí a

koncový vrchol počítané cesty. Výchozí a koncový vrchol lze také zadat do text editu a

nastavit tlačítkem „Nastav“.

Na záložce Graf dále najdete tlačítka pro uložení a nahrání instance grafu do souboru a

resetování dané instance. Lze zde také načíst testovací soubor o velikosti 813 vrcholů.

Nachází se zde také tlačítko pro výpočet matice vzdáleností pro oba algoritmy, které jsou

uloženy do textových souborů.

Záložky Dijkstra a A* umožňují počítat zadanou cestu různými variantami algoritmů a je

možnost uložit výsledek zobrazeného výpočtu jako JPEG soubor. Abychom se k těmto

záložkám dostali, musíme nejprve zadat výchozí a koncový vrchol počítané cesty.
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Obrázek 8 - Záložka A* zdroj:vlastní

1. Varianty algoritmu

2. Uložení ilustrace výpočtu

Graf je zobrazen na černém panelu jako červená síť. Hodnota výpočtu v daném vrcholu je

zobrazena za vrcholem. V kulatých závorkách je uveden předchůdce, z kterého se do

daného bodu dostaneme. U algoritmu A* je navíc v hranatých závorkách zobrazena

hodnota heuristické funkce.

Je-li mohutnost grafu větší než sto, tak se graf již graficky nezobrazuje. Pokud počítáme

algoritmy krokově, tak modře je zobrazen aktuální vrchol, a zeleně zpracovávané okolí.

Výpočet je možné uložit do JPEG souboru.
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Příloha D – Obsah přiloženého CD

1. Bakálářská práce ve formátu PDF.

2. Projekt z vývojového prostředí NetBeans se zdrojovými kódy.

3. Složka s aplikací.