Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lumír Gago
Téma práce: Porovnání algoritmů vyhledávání nejkratších cest

Cíl práce: Primárním cílem bakalářské práce je porovnání vyhledávání nejkratších cest v

rámci hranově ohodnoceného (planárního) grafu zejména pomocí Dijkstrova

algoritmu a algoritmu A*. Evoluce výpočtů algoritmů bude rovněž graficky

ilustrována v rámci jednoduchého zobrazovacího prostředí. Pro testování cílové

aplikace se použije vybraný segment reálné sítě.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logické členění, formální úprava, jakož i stylisticka odborného textu je na průměrné úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce může potenciálně sloužit k demostračním účelů v rámci výuky zaměřené na teorii grafů.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Při obhajobě podrobněji vysvětlete testování funkční správnosti výpočtů

realizovaných Dijkstrovým a A* algoritmem.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: prof. Ing. Antonín Kavička, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, Fakulta elekrotechniky a informatiky
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